АДМИНИСТРАЦИЯ АМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

   НОВОАННИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от «28» декабря 2023 г.                                                                                  № 70
Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы»
       В связи  с реализацией на территории Амовского сельского поселения целевых программ, для повышения уровня благоустройства территории Амовского сельского поселения  и обеспечения благоприятных условий проживания населения, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Амовского сельского поселения,
п о с т а н о в л я ю:

       1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы».
       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
  3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальной странице в сети Интернет.
  4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

           Глава Амовского сельского поселения                                  В.Л.Трифонова

Утверждена:

 Постановлением

Амовского  сельского поселения

Новоаннинского муниципального района

Волгоградской области

от 28.12.2023 г. № 69
Муниципальная программа  «Благоустройство территории Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области
на 2024-2026 годы»
1. Паспорт программы
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы»

	Основание для разработки программы
	1.Закон Волгоградской области от 21.11.2008 года № 1778-ОД «О стратегии социально-экономического развития Волгоградской области до 2025 года»
2.Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 3. Устав Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области;

 4. Решение Думы Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области от  10.03.2020 г. № 6/30 «Об утверждении Правил благоустройства территории Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области»;
3.  5. Постановление Главы Администрации Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области от 25.12.2017   № 95 «О  Порядке разработки,  реализации и оценки эффективности  муниципальных и ведомственных целевых программах Амовского сельского поселения»

	Заказчик программы
	Администрация Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области

	Разработчик программы
	Администрация Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области

	Цель Программы
	- Обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов Амовского сельского поселения;

- повышение уровня благоустройства территории Амовского сельского поселения  для обеспечения благоприятных условий проживания населения.

	Задачи Программы
	- Разработка мероприятий по приведению улиц  в состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам;

- разработка мероприятий по развитию благоустройства территории Амовского сельского поселения;

- формирование условий и создание мест отдыха населения;

- участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Амовского сельского поселения

	Сроки реализации программы
	  Период реализации программы   2024-2026 годы

	Объем и источники финансирования
	 Общий объем средств на реализацию программы составляет                                                                                                                                4586,1 тыс. руб., источником финансирования программы является местный  и областной бюджеты

	Ожидаемые конечные результаты от реализации программы
	-Создание благоприятных условий проживания жителей Амовского  сельского поселения;

-обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц Амовского  сельского поселения;

-улучшение внешнего облика Амовского сельского поселения

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением мероприятий программы осуществляется Администрацией Амовского сельского  поселения  Новоаннинского района Волгоградской области

2. Введение
   Муниципальная программа «Благоустройство территории Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы» (далее - программа) предусматривает улучшение внешнего облика поселения, благоустройство  территорий, улучшение качества жизни, создание благоприятных условий для проживания населения на территории Амовского сельского поселения.

     Программа направлена на решение наиболее важных проблем благоустройства Амовского  сельского поселения, путем обеспечения содержания чистоты и порядка улиц Амовского  сельского поселения. Обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов Амовского сельского поселения  за счет средств бюджета.

3. Обоснование разработки программы
    Программа разработана для исполнения полномочий органов местного самоуправления Амовского сельского поселения  в области:

- создания условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха населения;

- участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

- организации освещения улиц.

4. Характеристика проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем реализации программы, включая анализ возможных причин ее возникновения, целесообразность и необходимость решения программным методом
    Одним из приоритетов программы является обеспечение комфортных условий проживания граждан, в том числе улучшение внешнего облика поселения, благоустройство территорий, организация досуга населения и обустройство комфортных зон отдыха.

  Амовское сельское поселение  входит в состав Новоаннинского района Волгоградской области.

         Описание границ: От пересечения границ сельских поселений Филоновское и Амовское  граница проходит в юго-восточном направлении по полевой дороге 4,5 км; далее в восточном направлении с южной стороны лесополосы 1 км; затем в юго-восточном направлении по полевой дороге 2 км; в восточном направлении по полевой дороге – 3,2 км до р.Карман; затем по р.Карман в южном направлении 6,3 км до пересечения границ сельских поселений Амовское и Новокиевское .

     Административный центр  Амовского сельского поселения – поселок совхоза «АМО». На территории поселения находятся 5 населённых пунктов — 3 посёлка и 2 хутора,  которые расположены далеко друг от друга, что значительно усложняет работу по содержанию и благоустройству территории, а также освещению улиц.
     Численность населения на начало 2023 года составила 1006  человек.

     Площадь земель составляет 19922 га, в том числе земли поселений  258 га.
4.1 . Анализ качественного состояния элементов благоустройства Амовского сельского поселения
4.1.1. Озеленение
    На территории поселения существуют искусственные посадки зеленых насаждений в виде многолетних насаждений. Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений имеют  неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, не имеют поливочного водопровода, эксплуатация их бесконтрольна. Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб. Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению выполнялись специалистами, по плану, в соответствии с требованиями стандартов. Кроме того, действия участников, принимающих участие в решении данной проблемы,  должны быть согласованы между собой.
4.1.2. Наружное освещение
  Сети уличного освещения  по улицам населенных пунктов Амовского сельского поселения включают в себя  60 опор со светильниками в п. с-за «АМО», 1 - в п. отд. № 2 с-за «АМО», 12 – в х.Бурнацкий, 16 – в х.Красногорский. В период с 2020г. по октябрь 2023г. в пос. с-за «АМО» подключены дополнительные источники освещения в количестве 69 светильника. В том числе рамках реализации государственной программы Волгоградской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Волгоградской области» произведено строительство в 2022 году линий уличного освещения на территории Амовского сельского поселения. В п. с-за «АМО»  построено 9 новых опор и подключено 4 светильника, п. отд. № 1 с-за «АМО» подключено 8 светильников, х.Бурнацкий построено 9 новых опор и подключено 12 светильников, х. Красногорский  подключено 15 светильников. Произведена замена морально и физически устаревшего оборудования на 16  энергосберегающих светильниках.

                                                              4.1.3. Благоустройство
     Благоустройство   включает в себя проезды,  детские игровые площадки, места отдыха. Благоустройством занимается администрация Амовского сельского поселения. За предыдущие два года средства были направлены на оборудование детских площадок,  спортивных сооружений, оборудование мест для торговли местного населения продуктами личного подсобного хозяйства.

     В связи с недостаточным финансированием из бюджета, более 50% проездов нуждается в капитальном ремонте, отсутствуют места для парковки личного транспорта.

    В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустройство и капитальный ремонт проездов.

4.1.4. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов Амовского сельского поселения
     Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора.

     Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов  на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.

     В течение  года необходимо организовать и провести:

- смотры-конкурсы, направленные на благоустройство Амовского сельского поселения: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений;

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в  работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.
4.1.5. Вывоз твердых бытовых отходов
   На территории Амовского сельского поселения вывоз твердых бытовых отходов осуществляет региональный оператор. Накопление твердых бытовых отходов производится тарным способом.
    Согласно Устава Амовского сельского поселения поселение осуществляет участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов.
5. Цели и задачи программы
    Целью программы является:

- обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов Амовского  сельского поселения;

- повышение уровня благоустройства территории Амовского сельского поселения  для обеспечения благоприятных условий проживания населения.

    Для достижения этой цели программой предусматривается решение следующих задач:

- разработка мероприятий по приведению улиц в состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам;

- разработка мероприятий по развитию благоустройства территории  Амовского сельского поселения;

- формирование условий и создание мест отдыха населения;

- участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов с территории Амовского сельского поселения.
6. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации программы
- создание благоприятных условий проживания жителей Амовского сельского поселения;

- обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц Амовского сельского поселения;

- улучшение внешнего облика Амовского сельского поселения.

7. Ресурсное обеспечение программы
     Общий объем финансирования программы  финансирования на 2024-2026 годы составляет 4586,1 тыс. руб., в том числе на уличное освещение – 422,0 тыс. руб., озеленение – 30,0 тыс. руб., прочие мероприятия по благоустройству сельских поселений – 4513,9 тыс. руб.
8. Перечень мероприятий программы

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1.Уличное освещение

	42,2
	0
	0

	1.1.Обслуживание уличного освещения
	42,2
	0
	0

	2. Озеленение
	10,0
	10,0
	10,0

	2.1. Приобретение, посадка цветочной рассады и саженцев
	10,0
	10,0
	10,0

	3. Прочие мероприятия по благоустройству сельского поселения
	1335,3
	1604,8
	1573,8

	3.1. Трудоустройство безработных граждан
	30,0
	30,0
	30,0

	3.2. Работы по благоустройству согласно муниципальному задания
	800,0
	1000,0
	1000,0

	3.3. Прочие мероприятия по благоустройству сельского  поселения
	505,4
	574,8
	543,8

	ИТОГО
	1387,5
	1614,8
	1583,8

9. Механизм реализации программы и контроль за ходом ее выполнения
Администрация Амовского сельского поселения координирует и контролирует исполнение пунктов мероприятий программы в соответствии с постановлением администрации Амовского сельского поселения от 25.12.2017   № 95 «О  Порядке разработки,  реализации и оценки эффективности  муниципальных и ведомственных целевых программах Амовского сельского поселения».
Объемы бюджетных ассигнований по программным мероприятиям уточняются в соответствии с бюджетными ассигнованиями, предусмотренными местным бюджетом на соответствующий финансовый год.

Включение в программу новых разделов и мероприятий, утверждение изменений осуществляются в порядке, установленном для разработки и реализации целевых программ в Амовском сельском поселении.